
Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.002 Divisão de Administração

03.002.04.122.0002.2007 Manutenção da Divisão de Administração

3390.39.00.00.00 72 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 5.000,00R$          
3390.46.00.00.00 74 Auxílio-Alimentação 000 14.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.004 Divisão de Recursos Humanos

03.004.04.128.0002.2009 Manut. da Div. de Recursos Humanos

3190.11.00.00.00 80 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 16.000,00R$        
3190.13.00.00.00 81 Obrigações Patronais 000 2.700,00R$          
3390.46.00.00.00 88 Auxílio-Alimentação 000 3.000,00R$          

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.007 Divisão de Cultura

03.007.13.392.0011.2012 Manutenção da Divisão de Cultura

3390.39.00.00.00 104 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 10.000,00R$        
3390.46.00.00.00 105 Auxílio-Alimentação 000 1.500,00R$          

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.008 Divisão de Esporte e Lazer

03.008.27.812.0011.2013 Manut. da Divisão de Esporte e Lazer

3390.46.00.00.00 116 Auxílio-Alimentação 000 3.000,00R$          
O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.001 Secretaria Municipal de Fazenda

04.001.04.123.0002.2014 Manutenção da Secretaria M. de Fazenda

3190.11.00.00.00 119 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 3.000,00R$          
3190.13.00.00.00 120 Obrigações Patronais 000 500,00R$             
3390.40.00.00.00 128 Serviços de Tecnologia da Informação 000 3.000,00R$          

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado

do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 

Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0575/2022   de 14  de

julho de 2022.

DECRETA

nove centavos ) para  atender  as  necessidades  do Poder  Executivo,  com  as seguintes classificações  

DECRETO Nº. 058/2022
 

EMENTA: "Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito

Adicional   Suplementar   no   Orçamento   Programa de 2022, e dá 

outras Providências".

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa  de  2022, Crédito Adicional Suplementar, no  valor total de

R$: 1.447.630,49 ( hum milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta reais e quarenta e

orçamentárias:



O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.122.0005.2015 Contribuição para Formação do PASEP

3390.47.00.00.00 132 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 17.478,10R$        
3390.47.00.00.00 132 Obrigações Tributárias e Contributivas 504 1.000,00R$          

O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.003 Divisão de Contabilidade, Orç. e Patrim.

04.003.04.121.0002.2018 Manutenção da Div. de Cont., Orç. e Pat.

3390.39.00.00.00 152 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 9.000,00R$          

3390.46.00.00.00 154 Auxílio-Alimentação 000 1.000,00R$          
O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.004 Divisão de Tributos e Fiscalização

04.004.04.129.0008.2019 Manut. da Divisão de Trib. e Fiscalização

3390.39.00.00.00 162 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 9.000,00R$          
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social

05.001.08.243.0013.2021 Manutenção do Conselho Tutelar

3390.46.00.00.00 173 Auxílio-Alimentação 000 8.000,00R$          
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social

05.001.08.244.0013.2020 Manut. da Secretaria de Assistência Social

3190.11.00.00.00 176 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        
3190.13.00.00.00 177 Obrigações Patronais 000 5.000,00R$          
3390.14.00.00.00 178 Diárias - Pessoal Civil 000 2.000,00R$          
3390.30.00.00.00 179 Material de Consumo 000 6.000,00R$          
3390.39.00.00.00 184 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 6.000,00R$          
3390.46.00.00.00 186 Auxílio-Alimentação 000 3.000,00R$          

O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2022 Manut. Fundo Mun. de Assistência Social

3190.11.00.00.00 191 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 15.000,00R$        
3390.30.00.00.00 194 Material de Consumo 000 10.000,00R$        
3390.36.00.00.00 200 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 8.000,00R$          
3390.39.00.00.00 201 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 10.000,00R$        
3390.46.00.00.00 203 Auxílio-Alimentação 000 6.000,00R$          
4490.52.00.00.00 207 Equipamento e Material Permanente 934 30.000,00R$        

O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.003 Fundo M. dos Direitos da Criança e Adol.

05.003.08.243.0013.6001 Manut. F. M. Direitos da Criança e Adol.

3390.36.00.00.00 211 Material de Consumo 000 10.000,00R$        
3390.39.00.00.00 217 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 50.000,00R$        
4490.52.00.00.00 222 Equipamento e Material Permanente 000 13.000,00R$        
4490.52.00.00.00 222 Equipamento e Material Permanente 934 20.000,00R$        

O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.004 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso



05.004.08.241.0013.2023 Manut. Fundo Mun. dos Direitos do Idoso

3390.39.00.00.00 229 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 8.000,00R$          
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2025 Manut. Divisão de Ensino Fundamental

3190.11.00.00.00 240 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 103 33.000,00R$        
3190.13.00.00.00 241 Obrigações Patronais 103 5.656,00R$          
3390.30.00.00.00 243 Material de Consumo 000 40.000,00R$        
3390.33.00.00.00 246 Passagens e Despesas com Locomoção 000 16.000,00R$        

3390.46.00.00.00 251 Auxílio-Alimentação 000 20.000,00R$        
4490.52.00.00.00 254 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          
4490.52.00.00.00 254 Equipamento e Material Permanente 103 5.000,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2027 Manut. do FUNDEB 30% - Fundamental

4490.52.00.00.00 271 Equipamento e Material Permanente 102 32.600,00R$        
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2028 Manut. da Divisão de Educação Infantil

3190.11.00.00.00 273 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 103 15.000,00R$        
3190.13.00.00.00 274 Obrigações Patronais 103 11.000,00R$        
3390.30.00.00.00 276 Material de Consumo 000 30.000,00R$        
3390.30.00.00.00 276 Material de Consumo 103 10.000,00R$        
3390.36.00.00.00 281 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 3.000,00R$          
3390.36.00.00.00 281 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 103 40.000,00R$        
3390.39.00.00.00 282 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 103 2.000,00R$          
3390.46.00.00.00 284 Auxílio-Alimentação 000 10.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2030 Manut. do FUNDEB 30% - Infantil

4490.52.00.00.00 302 Equipamento e Material Permanente 102 29.000,00R$        
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2033 Manut. da Divisão de Transporte Escolar

3190.11.00.00.00 311 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 103 10.000,00R$        
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.365.0010.2034 Manut. Divisão de Transporte Escolar - Inf

3390.30.00.00.00 324 Material de Consumo 000 10.000,00R$        
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.006 Divisão de Merenda Escolar

06.006.12.361.0010.2035 Manut. Divisão de Merenda Escolar - Fund

3390.30.00.00.00 331 Material de Consumo 000 6.000,00R$          
O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.006 Divisão de Merenda Escolar



06.006.12.361.0010.2036 Manut. Divisão de Merenda Escolar - Inf.

3390.30.00.00.00 333 Material de Consumo 000 7.000,00R$          
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3190.11.00.00.00 339 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 55.000,00R$        
3190.11.00.00.00 339 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 303 20.000,00R$        
3190.13.00.00.00 340 Obrigações Patronais 000 10.200,00R$        
3190.13.00.00.00 340 Obrigações Patronais 303 4.500,00R$          

3372.39.00.00.00 342 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 303 10.000,00R$        
3390.30.00.00.00 344 Material de Consumo 000 50.000,00R$        
3390.32.00.00.00 346 Material, Bem ou Serviço p/ Dist.Gratuita 000 90.000,00R$        
3390.34.00.00.00 348 Outras Despesas de Pessoal dec. Contratos 000 30.000,00R$        
3390.36.00.00.00 350 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 303 8.000,00R$          
3390.39.00.00.00 395 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 50.000,00R$        
3390.39.00.00.00 395 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 303 40.000,00R$        
3390.46.00.00.00 352 Auxílio-Alimentação 303 40.000,00R$        
3390.47.00.00.00 353 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 5.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.001 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

09.001.15.452.0007.2051 Manut. Sec. M. Obras, Viaç. Serv Urbanos

3190.11.00.00.00 446 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 25.000,00R$        
3190.13.00.00.00 447 Obrigações Patronais 000 5.500,00R$          
3390.36.00.00.00 453 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 6.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.002 Divisão de Obras

09.002.15.451.0007.2052 Manutenção da Divisão de Obras

3190.11.00.00.00 460 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        
3190.13.00.00.00 461 Obrigações Patronais 000 1.000,00R$          
3390.30.00.00.00 463 Material de Consumo 000 30.000,00R$        
3390.30.00.00.00 463 Material de Consumo 510 5.879,55R$          
3390.30.00.00.00 463 Material de Consumo 511 11.674,66R$        
3390.30.00.00.00 463 Material de Consumo 512 10.754,88R$        
3390.46.00.00.00 468 Auxílio-Alimentação 000 2.500,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.003 Divisão de Limpeza Pública e Serv. Urb.

09.003.15.452.0007.2053 Manut. da Div. de Limpeza Púb e Serv. Ur

3190.11.00.00.00 472 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 15.000,00R$        
3190.13.00.00.00 473 Obrigações Patronais 000 2.500,00R$          
3390.30.00.00.00 475 Material de Consumo 000 10.000,00R$        
3390.30.00.00.00 475 Material de Consumo 504 9.187,30R$          
3390.46.00.00.00 478 Auxílio-Alimentação 000 6.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.003 Div. Limpeza Pública e Serv. Urbanos

09.003.25.752.0007.2054 Manutenção da Iluminaçâo Pública Mun.

3390.30.00.00.00 484 Material de Consumo 000 6.000,00R$          



O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.004 Divisão de Transporte Rodoviário

09.004.26.782.0006.2055 Manut. da Div. de Transporte Rodoviário

3190.11.00.00.00 491 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 75.000,00R$        
3190.13.00.00.00 492 Obrigações Patronais 000 15.000,00R$        
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 000 70.000,00R$        
3390.46.00.00.00 500 Auxílio-Alimentação 000 2.000,00R$          

10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.001 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.001.20.606.0015.2056 Manut. Sec. Agricultura, Pec. e Meio Amb.

3390.30.00.00.00 507 Material de Consumo 000 15.000,00R$        
10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.002 Divisão de Agricultura

10.002.20.606.0015.2057 Manutenção da Divisão de Agricultura

3390.30.00.00.00 522 Material de Consumo 000 20.000,00R$        
3390.46.00.00.00 525 Auxílio-Alimentação 000 2.000,00R$          

10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.003 Divisão de Pecuária

10.003.20.606.0015.2058 Manutenção da Divisão de Pecuária

3390.30.00.00.00 531 Material de Consumo 000 10.000,00R$        
10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.004 Fundo Municipal de Meio Ambiente

10.004.18.542.0015.2059 Manut. do Fundo M. de Meio Ambiente

3190.11.00.00.00 537 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 6.000,00R$          
3190.13.00.00.00 538 Obrigações Patronais 000 1.500,00R$          
3390.30.00.00.00 540 Material de Consumo 000 2.000,00R$          

1.447.630,49R$   

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor

O2 Poder Executivo

O2.002 Assessoria Jurídica

02.002.04.122.0002.2004 Manutenção da Assessoria Jurídica

3390.14.00.00.00 45 Diárias - Civil 000 3.000,00R$          
O2 Poder Executivo

O2.003 Controle Interno

02.003.04.124.0002.2005 Manutenção do Sist. de Controle Interno

3390.14.00.00.00 48 Diárias - Pessoal Civil 000 4.000,00R$          
O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.001 Secretaria Municipal de Administração

03.001.04.122.0002.2006 Manutenção da Sec. Mun. Administração

3390.31.00.00.00 53 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 5.000,00R$          

anulação   parcial   das   seguintes   dotações   orçamentárias  em  conformidade  com  o  Art. 43º, § 1º, 
Inciso III, da Lei nº. 4.320/64, conforme discriminação a saber:

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

Art. 2º - Os  recursos   necessários   para   abertura   dos   créditos  que  trata  o  art.  1º, decorrerão  da 



3390.35.00.00.00 55 Serviços de Consultoria 000 3.000,00R$          
3390.36.00.00.00 56 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 10.000,00R$        
3390.47.00.00.00 60 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 2.000,00R$          

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.002 Divisão de Administração

03.002.04.122.0002.2007 Manutenção da Divisão de Administração

3190.11.00.00.00 63 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 40.000,00R$        
3190.13.00.00.00 64 Obrigações Patronais 000 8.000,00R$          
3390.14.00.00.00 65 Diárias - Pessoal Civil 000 3.000,00R$          

3390.30.00.00.00 66 Material de Consumo 000 20.000,00R$        
3390.31.00.00.00 67 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 8.000,00R$          
3390.33.00.00.00 68 Passagens e Despesas com Locomoção 000 3.000,00R$          
3390.34.00.00.00 69 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 000 5.000,00R$          
3390.35.00.00.00 70 Serviços de Consultoria 000 5.000,00R$          
3390.36.00.00.00 71 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 15.000,00R$        
3390.47.00.00.00 75 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 5.000,00R$          

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.003 Divisão de Planej. Urbano, Eng. e Fisc.

03.003.04.122.0002.2008 Manut. da Div. Planej. Urb., Eng. e  Fisc.

3390.14.00.00.00 79 Diárias - Pessoal Civil 000 6.000,00R$          
O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.004 Divisão de Recursos Humanos

03.004.04.128.0002.2009 Manut. da Div. de Recursos Humanos

3390.14.00.00.00 82 Diárias - Pessoal Civil 000 3.000,00R$          
3390.30.00.00.00 83 Material de Consumo 000 5.000,00R$          
3390.33.00.00.00 84 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.500,00R$          
3390.36.00.00.00 85 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 3.000,00R$          
3390.47.00.00.00 89 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          
4490.52.00.00.00 90 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.005 Divisão de Licitação

03.005.04.122.0002.2010 Manutenção da Divisão de Licitação

3190.11.00.00.00 91 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 24.000,00R$        
3190.13.00.00.00 92 Obrigações Patronais 000 5.000,00R$          

3390.14.00.00.00 93 Diárias - Pessoal Civil 000 5.000,00R$          
O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.006 Divisão de Compras, Contratos e Almox.

03.006.04.122.0002.2011 Manut. da Div. Compras, Contratos e Alm.

3190.11.00.00.00 94 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 20.000,00R$        
3190.13.00.00.00 95 Obrigações Patronais 000 4.000,00R$          
3390.14.00.00.00 96 Diárias - Pessoal Civil 000 10.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.007 Divisão de Cultura

03.007.13.392.0011.2012 Manutenção da Divisão de Cultura

3190.11.00.00.00 97 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 9.000,00R$          
3190.13.00.00.00 98 Obrigações Patronais 000 1.000,00R$          



3390.14.00.00.00 99 Diárias - Pessoal Civil 000 5.000,00R$          
O3 Secretaria Municipal de Administração

O3.008 Divisão de Esporte e Lazer

03.008.27.812.0011.2013 Manut. da Divisão de Esporte e Lazer

3390.33.00.00.00 113 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.000,00R$          
3390.36.00.00.00 114 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 2.000,00R$          
3390.47.00.00.00 117 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          

O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.001 Secretaria Municipal de Fazenda

04.001.04.123.0002.2014 Manutenção da Secretaria M. de Fazenda

3390.46.00.00.00 129 Auxílio-Alimentação 000 3.500,00R$          
4490.52.00.00.00 131 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          

O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.003 Divisão de Contabilidade, Orç. e Patrim.

04.003.04.121.0002.2018 Manutenção da Div. de Cont., Orç. e Pat.

3390.14.00.00.00 147 Diárias - Pessoal Civil 000 2.000,00R$          
3390.30.00.00.00 148 Material de Consumo 000 5.000,00R$          
3390.33.00.00.00 149 Passagens e Despesas com Locomoção 000 3.000,00R$          
3390.35.00.00.00 150 Serviços de Consultoria 000 3.000,00R$          
3390.36.00.00.00 151 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 3.000,00R$          
3390.40.00.00.00 153 Serviços de Tecnologia da Informação 000 10.000,00R$        
3390.47.00.00.00 155 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          
4490.52.00.00.00 156 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          

O4 Secretaria Municipal de Fazenda

O4.004 Divisão de Tributos e Fiscalização

04.004.04.129.0008.2019 Manut. da Divisão de Trib. e Fiscalização

3190.11.00.00.00 157 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 12.000,00R$        
3190.13.00.00.00 158 Obrigações Patronais 000 1.000,00R$          
3390.14.00.00.00 159 Diárias - Pessoal Civil 000 3.000,00R$          
3390.30.00.00.00 160 Material de Consumo 000 5.000,00R$          
3390.33.00.00.00 161 Passagens e Despesas com Locomoção 000 3.000,00R$          

O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social

05.001.08.243.0013.2021 Manutenção do Conselho Tutelar

3190.11.00.00.00 166 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 5.000,00R$          
3190.13.00.00.00 167 Obrigações Patronais 000 2.500,00R$          
3390.36.00.00.00 171 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 1.000,00R$          
3390.39.00.00.00 172 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 4.000,00R$          
3390.47.00.00.00 174 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          

O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.001 Secret. Municipal de Assistência Social

05.001.08.244.0013.2020 Manut. da Secretaria de Assistência Social

3390.31.00.00.00 180 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 2.000,00R$          
3390.36.00.00.00 183 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 3.000,00R$          
3390.40.00.00.00 185 Serviços de Tecnologia da Informação 000 5.000,00R$          
3390.47.00.00.00 187 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          



3390.93.00.00.00 189 Indenizações e Restituições 000 1.000,00R$          
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2022 Manut. Fundo Mun. de Assistência Social

3390.30.00.00.00 194 Material de Consumo 934 30.000,00R$        
3390.31.00.00.00 195 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 6.000,00R$          
3390.35.00.00.00 199 Serviços de Consultoria 000 5.000,00R$          
3390.39.00.00.00 201 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 934 20.000,00R$        
3390.47.00.00.00 204 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 3.000,00R$          

3390.93.00.00.00 205 Indenizações e Restituições 000 1.000,00R$          
O5 Secret. Municipal de Assistência Social

O5.004 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

05.004.08.241.0013.2023 Manut. Fundo Mun. dos Direitos do Idoso

3390.31.00.00.00 227 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 1.000,00R$          
3390.46.00.00.00 230 Auxílio-Alimentação 000 1.500,00R$          
4490.51.00.00.00 231 Obras e Instalações 000 3.400,00R$          
4490.52.00.00.00 232 Equipamento e Material Permanente 000 4.000,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.001 Secretaria Municipal de Educação

06.001.12.361.0010.2024 Manut. Secretaria Municipal de Educação

3190.01.00.00.00 236 Aposentadoria do RPPS 000 18.000,00R$        
3190.11.00.00.00 233 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        
3190.13.00.00.00 234 Obrigações Patronais 000 2.200,00R$          
4471.70.00.00.00 239 Rateio pela Participação em Consórcio Púb. 000 3.000,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2025 Manut. Divisão de Ensino Fundamental

3190.11.00.00.00 240 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 30.000,00R$        
3190.13.00.00.00 241 Obrigações Patronais 000 9.000,00R$          
3390.14.00.00.00 242 Diárias - Pessoal Civil 000 2.500,00R$          
3390.31.00.00.00 244 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 8.000,00R$          
3390.32.00.00.00 245 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 000 36.680,00R$        
3390.33.00.00.00 246 Passagens e Despesas com Locomoção 103 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 247 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 000 8.000,00R$          

3390.35.00.00.00 272 Serviços de Consultoria 000 2.500,00R$          
3390.35.00.00.00 272 Serviços de Consultoria 103 1.250,00R$          
3390.36.00.00.00 248 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 10.000,00R$        
3390.39.00.00.00 249 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 20.000,00R$        
3390.39.00.00.00 249 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 103 4.000,00R$          
3390.40.00.00.00 250 Serviços de Tecnologia da Informação 000 10.000,00R$        
3390.40.00.00.00 250 Serviços de Tecnologia da Informação 103 2.500,00R$          
3390.47.00.00.00 252 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 5.000,00R$          
4490.51.00.00.00 253 Obras e Instalações 000 50.000,00R$        
4490.51.00.00.00 253 Obras e Instalações 103 8.775,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental



06.002.12.361.0010.2027 Manut. do FUNDEB 30% - Fundamental

3190.11.00.00.00 258 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 102 10.000,00R$        
3190.13.00.00.00 259 Obrigações Patronais 102 2.100,00R$          
3390.14.00.00.00 260 Diárias - Pessoal Civil 102 2.000,00R$          
3390.33.00.00.00 262 Passagens e Despesas com Locomoção 102 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 263 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 102 3.000,00R$          
3390.35.00.00.00 264 Serviços de Consultoria 102 1.500,00R$          
3390.36.00.00.00 265 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 102 1.500,00R$          
3390.39.00.00.00 266 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 102 4.000,00R$          

3390.40.00.00.00 267 Serviços de Tecnologia da Informação 102 2.500,00R$          
3390.46.00.00.00 268 Auxílio-Alimentação 102 500,00R$             
3390.47.00.00.00 269 Obrigações Tributárias e Contributivas 102 500,00R$             
4490.51.00.00.00 270 Obras e Instalações 102 3.000,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2028 Manut. da Divisão de Educação Infantil

3190.11.00.00.00 273 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 25.000,00R$        
3190.13.00.00.00 274 Obrigações Patronais 000 5.000,00R$          
3390.31.00.00.00 277 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 3.000,00R$          
3390.32.00.00.00 278 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 000 16.000,00R$        
3390.33.00.00.00 279 Passagens e Despesas com Locomoção 000 1.500,00R$          
3390.33.00.00.00 279 Passagens e Despesas com Locomoção 103 1.500,00R$          
3390.34.00.00.00 280 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 000 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 280 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 103 2.000,00R$          
3390.35.00.00.00 303 Serviços de Consultoria 000 1.800,00R$          
3390.35.00.00.00 303 Serviços de Consultoria 103 1.800,00R$          
3390.40.00.00.00 283 Serviços de Tecnologia da Informação 000 2.500,00R$          
3390.40.00.00.00 283 Serviços de Tecnologia da Informação 103 2.500,00R$          
3390.47.00.00.00 285 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 2.000,00R$          
4490.51.00.00.00 286 Obras e Instalações 103 7.500,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2030 Manut. do FUNDEB 30% - Infantil

3190.11.00.00.00 291 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 102 10.000,00R$        

3190.13.00.00.00 292 Obrigações Patronais 102 2.100,00R$          
3390.14.00.00.00 293 Diárias - Pessoal Civil 102 3.000,00R$          
3390.33.00.00.00 295 Passagens e Despesas com Locomoção 102 2.000,00R$          
3390.36.00.00.00 296 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 102 2.000,00R$          
3390.39.00.00.00 297 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 102 4.000,00R$          
3390.40.00.00.00 298 Serviços de Tecnologia da Informação 102 2.000,00R$          
3390.46.00.00.00 299 Auxílio-Alimentação 102 500,00R$             
3390.47.00.00.00 300 Obrigações Tributárias e Contributivas 102 500,00R$             
4490.51.00.00.00 301 Obras e Instalações 102 2.900,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.004 Divisão de Educação Especial

06.004.12.366.0010.2031 Manut. da Educação de Jovens e Adultos



3390.30.00.00.00 306 Material de Consumo 103 1.000,00R$          
4490.52.00.00.00 307 Equipamento e Material Permanente 103 331,00R$             

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2033 Manut. da Divisão de Transporte Escolar

3190.11.00.00.00 311 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 30.000,00R$        
3190.13.00.00.00 312 Obrigações Patronais 000 6.300,00R$          
3390.30.00.00.00 314 Material de Consumo 000 50.000,00R$        
3390.36.00.00.00 316 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 3.000,00R$          

3390.47.00.00.00 319 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          
4490.52.00.00.00 320 Equipamento e Material Permanente 000 3.050,00R$          

O6 Secretaria Municipal de Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.365.0010.2034 Manut. Divisão de Transporte Escolar - Inf

3190.11.00.00.00 321 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 13.000,00R$        
3190.11.00.00.00 321 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 103 56.000,00R$        
3190.13.00.00.00 322 Obrigações Patronais 000 2.000,00R$          
3190.13.00.00.00 322 Obrigações Patronais 103 10.000,00R$        
3390.14.00.00.00 323 Diárias - Pessoal Civil 103 2.500,00R$          
3390.30.00.00.00 324 Material de Consumo 103 15.000,00R$        
3390.36.00.00.00 326 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 2.000,00R$          
3390.39.00.00.00 327 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 5.000,00R$          
3390.39.00.00.00 327 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 103 8.000,00R$          
3390.47.00.00.00 329 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          
4490.52.00.00.00 330 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          
4490.52.00.00.00 330 Equipamento e Material Permanente 103 5.000,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.001 Secretaria Municipal de Saúde

07.001.10.301.0012.2037 Manut. da Secretaria Municipal de Saúde

3190.11.00.00.00 335 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        
3190.11.00.00.00 335 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 303 40.000,00R$        
3190.13.00.00.00 336 Obrigações Patronais 000 2.000,00R$          
3190.13.00.00.00 336 Obrigações Patronais 303 9.000,00R$          
3390.14.00.00.00 337 Diárias - Pessoal Civil 303 3.000,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2038 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3390.31.00.00.00 345 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 3.000,00R$          
3390.33.00.00.00 347 Passagens e Despesas com Locomoção 303 15.000,00R$        
3390.35.00.00.00 349 Serviços de Consultoria 303 3.000,00R$          
3390.40.00.00.00 351 Serviços de Tecnologia da Informação 303 10.000,00R$        
3390.93.00.00.00 354 Indenizações e Restituições 303 1.000,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2040 Manut. da Estrategia Saúde da Família

3190.11.00.00.00 361 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        



3190.13.00.00.00 362 Obrigações Patronais 000 2.100,00R$          
3390.32.00.00.00 365 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 000 24.948,10R$        

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2041 Manut. Agentes Comunitários de Saúde

3190.11.00.00.00 373 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 30.000,00R$        
3190.13.00.00.00 374 Obrigações Patronais 000 6.000,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2042 Manutenção do Programa Saúde Bucal

3190.11.00.00.00 376 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 13.000,00R$        
3190.13.00.00.00 377 Obrigações Patronais 000 2.700,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.304.0012.2043 Manutenção da Vigilância Sanitária

3190.11.00.00.00 379 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 8.000,00R$          
3190.13.00.00.00 380 Obrigações Patronais 000 1.700,00R$          

O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.305.0012.2044 Manut. Vig. Epidemiológica e Ambiental

3190.11.00.00.00 444 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 5.000,00R$          
3190.13.00.00.00 445 Obrigações Patronais 000 1.000,00R$          

O8 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico

O8.001 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico

08.001.04.122.0003.2046 Manut. Sec. M. de Desenvolvimento Econ

4490.52.00.00.00 417 Equipamento e Material Permanente 000 4.000,00R$          
O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.001 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

09.001.15.452.0007.2051 Manut. Sec. M. Obras, Viaç. Serv Urbanos

3390.33.00.00.00 450 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 451 Outras Despesas de Pessoal Dec. Contratos 000 3.000,00R$          
3390.35.00.00.00 452 Serviços de Consultoria 000 3.000,00R$          
3390.47.00.00.00 457 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 2.000,00R$          
4490.52.00.00.00 459 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.002 Divisão de Obras

09.002.15.451.0007.2052 Manutenção da Divisão de Obras

3390.14.00.00.00 462 Diárias - Pessoal Civil 000 2.000,00R$          
3390.33.00.00.00 464 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 465 Outras Despesas de Pessoal Dec. Contratos 000 3.000,00R$          
3390.36.00.00.00 466 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 2.000,00R$          
3390.47.00.00.00 469 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.003 Divisão de Limpeza Pública e Serv. Urb.

09.003.15.452.0007.2053 Manut. da Div. de Limpeza Púb e Serv. Ur



3390.14.00.00.00 474 Diárias - Pessoal Civil 000 3.000,00R$          
3390.33.00.00.00 476 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.000,00R$          
4490.51.00.00.00 479 Obras e Instalações 000 5.000,00R$          
4490.52.00.00.00 480 Equipamento e Material Permanente 000 5.000,00R$          

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.003 Div. Limpeza Pública e Serv. Urbanos

09.003.25.752.0007.2054 Manutenção da Iluminaçâo Pública Mun.

3190.11.00.00.00 481 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 5.000,00R$          
3390.33.00.00.00 485 Passagens e Despesas com Locomoção 000 1.500,00R$          

4490.51.00.00.00 489 Obras e Instalações 000 750,00R$             
4490.52.00.00.00 490 Equipamento e Material Permanente 000 750,00R$             

O9 Sec. Mun Obras, Viação e Serv Urbanos

O9.004 Divisão de Transporte Rodoviário

09.004.26.782.0006.2055 Manut. da Div. de Transporte Rodoviário

3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 504 1.885,30R$          
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 510 3.379,55R$          
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 511 6.674,66R$          
3390.30.00.00.00 494 Material de Consumo 512 8.254,88R$          
3390.33.00.00.00 495 Passagens e Despesas com Locomoção 000 3.000,00R$          
3390.34.00.00.00 496 Outras Despesas de Pessoal Dec. Contratos 000 5.000,00R$          
3390.35.00.00.00 497 Serviços de Consultoria 000 5.000,00R$          
3390.36.00.00.00 498 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 5.000,00R$          
3390.39.00.00.00 499 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 20.000,00R$        
3390.39.00.00.00 499 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 504 8.302,00R$          
3390.39.00.00.00 499 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 510 2.500,00R$          
3390.39.00.00.00 499 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 511 5.000,00R$          
3390.39.00.00.00 499 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 512 2.500,00R$          
3390.47.00.00.00 501 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 5.000,00R$          
4490.51.00.00.00 502 Obras e Instalações 000 20.000,00R$        
4490.52.00.00.00 503 Equipamento e Material Permanente 000 40.000,00R$        

10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.001 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.001.20.606.0015.2056 Manut. Sec. Agricultura, Pec. e Meio Amb.

3190.11.00.00.00 504 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 10.000,00R$        

3190.13.00.00.00 505 Obrigações Patronais 000 2.500,00R$          
3390.33.00.00.00 509 Passagens e Despesas com Locomoção 000 1.000,00R$          
3390.40.00.00.00 514 Serviços de Tecnologia da Informação 000 3.000,00R$          

10 Sec. Mun de Agricultura, Pec. e Meio Amb

10.004 Fundo Municipal de Meio Ambiente

10.004.18.542.0015.2059 Manut. do Fundo M. de Meio Ambiente

3390.31.00.00.00 541 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 1.500,00R$          
3390.33.00.00.00 542 Passagens e Despesas com Locomoção 000 2.000,00R$          
3390.34.00.00.00 543 Outras Despesas de Pessoal Dec. de Cont. 000 3.000,00R$          
3390.35.00.00.00 544 Serviços de Consultoria 000 2.000,00R$          
3390.36.00.00.00 545 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 000 2.000,00R$          
3390.39.00.00.00 546 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 000 4.000,00R$          



3390.40.00.00.00 547 Serviços de Tecnologia da Informação 000 2.000,00R$          
3390.47.00.00.00 549 Obrigações Tributárias e Contributivas 000 1.000,00R$          

4490.51.00.00.00 550 Obras e Instalações 000 4.000,00R$          
1.447.630,49R$   

Prefeito Municipal

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo   Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021  em  conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

TOTAL DA REDUÇÃO.................................................................................................................

nº. 0541/2021, de 26 de outubro de 2021 em conformidade    com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal


